Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

Bakalářská práce

Milan Rudolf

Prestiţ povolání pohledem lounských učitelů

Prestige of the Profession in the Perspective of Teachers in Louny

Praha 2014 Vedoucí práce: doc. PhDr. Jaroslav Koťa

V první řadě bych na tomto místě rád poděkoval své přítelkyni Petře za podporu a

trpělivost, dále doc. PhDr. Jaroslavu Koťovi za podnětné rady a připomínky a v neposlední

řadě všem zúčastněným respondentŧm.

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s pouţitím

citovaných pramenŧ, literatury a dalších odborných zdrojŧ.

V Praze, dne 11. prosince 2014

…………………………..

Milan Rudolf

Klíčová slova (česky)

Prestiž, status, sociální stratifikace, pedagogika, regionální školství, inkluzivní vzdělávání.

Klíčová slova (anglicky):

Prestige, social stratification, pedagogy, regional education, including education.

Abstrakt (česky)

Práce se věnuje míře prestiže učitelského povolání, jak ji vnímají samotní

pedagogové. Výsledky jsou získány pomocí dotazníkového průzkumu a následně jsou

porovnávány s hodnotami, které pravidelně ve veřejných výzkumech získávají pracovníci

Centra výzkumu veřejného mínění v dlouhodobém projektu „Naše společnost“. Komparace

získaných dat má za úkol odpovědět na otázku, zda je pravdivá domněnka, že učitelé své

povolání nevnímají tak prestižně, jak ho vidí široká veřejnost.

Druhá část práce přináší debatu nad problémy, se kterými se nejčastěji setkávají

učitelé na lounských školách. Zdrojem pro tento diskurs jsou nejen odpovědi lounských

učitelů získané během průzkumu, ale také přímými rozhovory. Rozborem nejčastěji

zmiňovaných problémů chce autor nelézt odpověď na otázku, proč své povolání vnímají

učitelé na základních školách v Lounech méně prestižně.

Abstract (in English):

The thesis focuses on prestige level of occupation as a teacher, how pedagogues

themselves perceive it. The results are obtained through questionnaire survey and

afterwards compared with values, which are periodically gathered from the workers of

Center of public opinion surveys in long term project "Our society". The comparison of

gathered data should answer the question, if teacher do not perceive their occupation as

prestigious as is the meaning of the wide society.

Second part of the thesis brings discussions about topics, with which teacher in

Louny schools are faced most. The source for this discourse are not only answers from

Louny´s teachers gathered during the survey, but also direct interviews. Through the

analysis of frequently mentioned topics the author tries to find an answer, why the teachers

in the primary schools in Louny perceive their profession as less prestigious.
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1. Úvod

Podle Ottova slovníku naučného pochází slovo prestiţ z francouzštiny, znamená

kouzlo v širším smyslu potom neobyčejnou váţnost. Míra této společenské váţnosti je

předmětem mé bakalářské práce.

Ačkoli jiţ několik let nejsem učitelem, stále udrţuji s pedagogickým

prostředím kontakty a pohled společnosti na učitelské povolání se mě úzce dotýká.

Bezmála osm let, které jsem strávil v pracovně naprosto odlišném prostředí, mi umoţnilo

dívat se na problematiku učitelství a školství obecně s jistým nadhledem, získal jsem tak

odstup a moţnost srovnání, kterého není příliš schopen nikdo, kdo celou svou profesní

kariéru zŧstává v jednom zaměstnání.

Kdyţ jsem se rozhodoval znovu začít studovat, bylo to spíše proto, abych si

zpříjemnil svou jinak fyzicky namáhavou práci a vrátil jsem se tak znovu na pole

pedagogiky. Volba tématu bakalářské práce zaměřená na společenské postavení učitelské

profese byla více méně jasnou volbou. Po kratším uváţení jsem se nakonec rozhodl právě

pro studium prestiţe pedagogického povolání a nahlíţení na něj očima samotných učitelŧ.

Úloha a postavení učitele na společenském ţebříčku se v prŧběhu doby mění, od

nadřazeného postavení církevních učitelŧ, přes ve společnosti pevně morálkou ukotvené

profesory a pány učitele období rakouské monarchie a první republiky, aţ k učiteli

poválečnému a dnešnímu, přičemţ směrem k současnosti se stále více stírá pomyslná

autoritativnost a "nadřazenost" nad ţáky.

Cílem této práce je v první řadě seznámit se s termínem prestiţ, jeho

vývojem a historií výzkumu. Práce je rozdělena do tří částí, první je, jak je výše

poznamenáno, teoretická a přípravná. Druhou je potom terénní prŧzkum mezi učiteli na

obou stupních základních škol v podmínkách menšího severočeského města Louny.

Výsledky tohoto šetření chci porovnat s daty za roky 2013/2014, která pravidelně

zaznamenává Centrum pro výzkum veřejného mínění a pokusit se analyzovat získané

poznatky. Třetí částí je potom polemika, která navazuje na dotazníkový prŧzkum, kdy

respondenti měli krátce shrnout vlastními slovy problémy, které podle nich trápí školství a

navrhnout jejich řešení. Chtěl bych rozebrat nejpalčivější témata, která se nejčastěji mezi

odpověďmi vyskytovala, která se diskutují ve školském prostředí a zhodnotit je i ze

společenského hlediska.
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2. Základní pojmy

Pro lepší pochopení významu slova prestiţ je dobré si připomenout historii uţívání

tohoto termínu a vysvětlit vztahy s dalšími sociologicky příbuznými pojmy jako je status či

sociální stratifikace.

2.1. Status

Jandourek definuje status jako: „Významná hlediska určující sociální postavení

jedince v dané společnosti.“ Dělí status na připsaný (askriptivní) a na získaný. Pro první je

typickým příkladem dědictví, které jedinci přináší nejen hmotné statky, ale i rŧzná

zvýhodnění. Druhý závisí na úsilí jedince. 1

Šanderová ve své práci říká, ţe „každý status je blíže určen zcela konkrétními

právy, povinnostmi a očekávaným chováním.
2
„Askriptivní status je nám připsán zcela

nezávisle na naší vůli a nemůžeme ho změnit. Své pohlaví, věk a etnickou příslušnost jsme

si nevybrali, ani je nemůžeme změnit. Zaměstnání si alespoň do jisté míry zvolit můžeme.

V moderní společnosti jsou vzdělání a zaměstnáním statusem získaným. To však zdaleka

neplatí pro všechny typy společnosti.“
3

„Status představuje pozici jedince ve struktuře společnosti.
4
Sociologie pouţívá

termín sociální stratifikace: „Před třiceti lety definoval americký sociolog G. H. Lenski

sociální stratifikaci jako distribuční nerovnost, tj. nerovné rozdělení vzácných statků, jimiž

jsou materiální blahobyt, moc a prestiž. Základní problém pak shrnul do otázky „Co kdo

dostává a proč?“ S touto definicí se také setkáme téměř v každé učebnici, ačkoli ji všichni

autoři, kteří se tímto problémem zabývají, nesdílejí. Řada autorů nebere v úvahu prestiž,

někteří se zabývají pouze strukturou moci.“
5

Sociální status zahrnuje autoritu, určitou míru moci, výsady a prestiţ, která je často

ve společnosti s pojmem sociální status zaměňována, ačkoliv je spíše jen jedním z jeho

ukazatelŧ.
6

1
JANDOUREK, J. Sociologický slovník. Vyd. 1. Praha: Portál, 2001. s. 193. ISBN 80-7178-535-0. (Dále

jen: JANDOUREK, J. Sociologický slovník.)
2
ŠANDEROVÁ, J. Sociální stratifikace: problém, vybrané teorie, výzkum. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2000.

s. 13. ISBN 80-246-0025-0. (Dále jen ŠANDEROVÁ, J. Sociální stratifikace.)
3
Tamtéţ, s. 24-25.

4
Tamtéţ, s. 13.

5
Tamtéţ, s. 25.

6
Viz HARTL, P. - HARTLOVÁ, H. Psychologický slovník. Vyd. 1. Praha: Portál, 2000. s. 562. ISBN 80-

7178-303-X. (Dále jen: HARTL, P. - HARTLOVÁ, H. Psychologický slovník.); JANDOUREK, J.

Sociologický slovník. s. 193.
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2.2. Prestiţ

Pouţití slova prestiţ či prestiţní evokuje v dnešní době u většiny čtenářŧ či

posluchačŧ cosi výjimečného, lepšího či dokonce exkluzivního - prestiţní adresa či

zaměstnání. Zkrátka něco, co je nabito veskrze kladným nábojem. K současnému vnímání,

ale vedla cesta ze zcela opačného pólu.


[…]


spojené s rámcovými vzdělávacími programy.

Ačkoli dostali respondenti prostor pro krátké návrhy, které by vedly ke zlepšení či

řešení akcentovaného problému, v naprosté většině případŧ nebyl učiteli vyuţit.

47

Při bliţším zkoumání výše jmenovaných problémŧ se jako ty, které nejvíce

ovlivňují vlastní vnímání učitelského povolání jevily: platové podmínky, feminizace

školství a pokles prestiţe dosaţeného vzdělání, v rozhovorech označovaný jako

„znehodnocení“ nebo „degradace“ vzdělání. Ostatní výše zmiňované se jako určující

faktory pro vnímání prestiţe učitelského povolání neukázaly.
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6. Závěr

Prestiţ vykonávaného povolání je faktorem, který do značné míry ovlivňuje

sebehodnocení kaţdého pracujícího člověka. V případě povolání pedagoga to mnohdy

mŧţe být to co rozhoduje ve chvílích, kdy na něho dolehne tíha zodpovědnosti s touto

profesí spojená. Výchova, a s ní spojená socializace mladých lidí, je pro společnost jako

celek zásadní a pozice učitele nenahraditelná. Spolu s rodinou staví základní, sociální a

psychologické kameny, na kterých bude osobnost mladého člověka postavena. Je tedy

dŧleţité, aby učitelé cítili podporu nejen od široké veřejnosti, ale hlavně věřili ve smysl

svého konání a tomu mŧţe vnímání prestiţe vlastního povolání zásadně pomoci.

Tato práce si dala za cíl jednak ověřit hypotézu, ţe sami učitelé nevidí své povolání

tak prestiţně, jak je dlouhodobě vnímáno širokou veřejností na základě porovnání

vlastního šetření s výstupy vzešlých z dotazníkŧ „Centra pro výzkum veřejného mínění“,

které je odborným oddělením Sociologického ústavu Akademie věd České republiky.

Druhým prŧzkumným záměrem bylo, jaké faktory učitelské práce jsou pro toto vnímání

zásadní.

Úvodní kapitoly jsou nezbytně věnovány samotnému definování pojmu prestiţ, a s

tím úzce souvisejícími pojmy z oblasti sociologie, jako status či sociální stratifikace. Dále

bylo nutné shrnout vývoj historie výzkumu prestiţe jak v obecné rovině, tak na území

našeho státu.

Praktická část bakalářské práce, na svém začátku uvedena charakteristikou

studovaného regionu a problematikou školství v Lounech, měla, jak jiţ bylo zčásti výše

naznačeno, dvě části.

Pro ověření míry prestiţe lounských učitelŧ byly zvoleny metody dotazníkového

šetření spolu s metodou volných rozhovorŧ s respondenty. Skupinu dotazovaných tvořili

pedagogové základních škol ve městě Louny. Sběr a vyhodnocování získaných údajŧ

probíhalo během let 2013 a 2014.

Prŧzkum ukázal, ţe tato specifická skupina respondentŧ skutečně nevnímá své

povolání tak prestiţně, jako ho vnímá široká veřejnost. Přestoţe na přední místa svého

pořadí respondenti často umisťovali povolání, jejichţ výkon je podmíněn vysokoškolským

vzděláním, tak profesi učitele na základní škole přisoudili aţ čtrnácté místo, přičemţ ani

v jednom případě nebyla profese učitele na základní škole zařazena na prvním místě.

V druhé praktické části práce jsou formou úvahy hodnoceny údaje získané jednak

pomocí dotazníkŧ a hlavně pomocí rozhovorŧ s respondenty. Kaţdé z podtémat je krátce
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uvedeno krátkou charakteristikou obsahu, následovanou úvahou vzešlou z rozhovorŧ

s dotazovanými. Pro potřeby mé práce je tato forma dostatečná, autor si je však vědom, ţe

tyto problémy obecně zasluhují větší pozornost a mohou být podnětem a zdrojem dalšího

šetření.

Z faktorŧ ovlivňujících dotazované při výkonu učitelského povolání, prŧzkum

ukázal tři, které se přímo podílí na subjektivním vnímání prestiţe vlastní profese. Jednak je

to feminizace školství, učiteli označované „znehodnocení“ dosaţeného vzdělání a

v neposlední řadě platové ohodnocení.

Předkládaná bakalářská práce si neklade za cíl vyřešit všechny problémy

učitelského povolání. Mŧţe, ale slouţit jako podklad pro další diskuzi nad těmito tématy a

mŧţe se stát podnětem ke vzniku dalších navazujících a rozšiřujících prací. Nabízí se zde

moţnost budoucího šetření v rámci celého bývalého okresu Louny, které by tak přineslo

celkový pohled na situaci prestiţe pedagoga v celém správním celku ústeckého kraje.

S ohledem na absolventské práce vznikající na obdobné téma by se také dalo uvaţovat i o

jisté komparaci s jinými kraji, a tak získat případně obraz o tom v jaké míře ovlivňuje

vnímání prestiţe učitele sociálně-ekonomická skladba obyvatelstva.
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Příloha č. 1.

Výsledné pořadí podle respondentŧ – muţŧ (pouze 8 zúčastněných)

Pořadí Povolání Průměr

1. lékař 3,4

2. soudce 4,4

3. starosta 5,0

4. vědecký pracovník 7,4

4. ministr vlády 7,4

6. profesionální sportovec 7,6

7. manažer 8,4

8. učitel na vš 8,6

9. bankovní úředník 9,4

10. projektant 10,6

11. programátor 11,4

12. majitel malého obchodu 12,0

12. novinář 12,0

14. poslanec 12,8

15. kněz 13,0

16. učitel na zš 14,2

17. soukromý zemědělec 15,6

17. voják z povolání 15,6

17. policista 15,6

20. účetní 19,2

21. truhlář 21,2

22. prodavač 21,4

23. stavební dělník 23,0

23. sekretářka 23,0

25. uklízečka 25,0
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