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Co ukázal výzkum pojetí prestiže lounských učitelů?
Objevily se rozdíly v pojímání prestiže u učitelů a učitelek?
Jaké problémy reflektují učitelé v současném školství?

Milan Rudolf předložil bakalářskou práci, která se zabývá diskutovaným a medialiozovaným
problémem prestiže učitelů. Projasňuje nejprve sociologické pojetí prestiže, poté se zabývá
prestiží učitelů. V praktické části je popsán výzkum, kdy učitelé sestavovali prestižní
žebříček povolání a umisťovali do něj i učitelskou profesi. Při konstrukci škály prestiže se
ukázalo, že učitelé na rozdíl od širší populace prokazatelně podhodnocují své vlastní
povolání, domnívají se, že má daleko nižší prestiž, než mu připisuje veřejnost. V následující
části je zpracována otevřená otázka, jaké největší problémy učitelé nahlížejí v současném
školství, ukázky odpovědí jsou uvedeny v přílohách.
Celkové hodnocení: téma je vhodně zvoleno a umožňuje některé tvrzení v oblasti učitelské
profese a její prestiže opřít o empirická data. Práce je psána kultivovaně, formulace jsou
jasné, přesvědčivé a ukazují na vhled autora do zkoumané problematiky. K textu nemám
připomínky; mohu konstatovat, že splňuje požadavky kladené na bakalářské práce.
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